к делу № 5-46-270/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 августа 2022 года                                                                                                                                       г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым (г. Керчь, ул. Фурманова,9) Сергиенко И.Ю., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.2.ст.12.17 КоАП РФ в отношении Довганя /изъято/ /изъято/
УСТАНОВИЛ:

 Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/  от 30.06.2022 Довгань /изъято/  30.06.2022 года в 12 часов 24 минуты на /изъято/  Довгань /изъято/  управлял автомобилем /изъято/  , государственный регистрационный знак /изъято/  не предоставил преимущество транспортному средству имеющего нанесенные специальные цветографические схемы, надписи и обозначения с одновременно включенными проблесковыми маячками синего цвета и специальным звуковым сигналом, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2. ст. 12.17 КоАП РФ.

В судебном заседании Довгань /изъято/  .  вину признал с протоколом согласился.

Выслушав Довганя /изъято/  ., исследовав материалы дела, просмотрев видеозапись АП, суд приходит к следующему.

Согласно п.3.1 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 31.12.2020) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2022) водители транспортных средств с включенным проблесковым маячком синего цвета, выполняя неотложное служебное задание, могут отступать от требований разделов 6 (кроме сигналов регулировщика) и 8 - 18 настоящих Правил, приложений 1 и 2 к настоящим Правилам при условии обеспечения безопасности движения.
Для получения преимущества перед другими участниками движения водители таких транспортных средств должны включить проблесковый маячок синего цвета и специальный звуковой сигнал. Воспользоваться приоритетом они могут только убедившись, что им уступают дорогу.
Из протокола /изъято/  от 30.06.2022 следует, что Довгань /изъято/  30.06.2022 года в 12 часов 24 минуты на /изъято/  Довгань /изъято/  управлял автомобилем /изъято/  , государственный регистрационный знак А013 ЕМ82 не предоставил преимущество транспортному средству имеющего нанесенные специальные цветографические схемы, надписи и обозначения с одновременно включенными проблесковыми маячками синего цвета и специальным звуковым сигналом,  чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2. ст. 12.17 КоАП РФ.
Вина Довганя /изъято/  в совершении административного правонарушения подтверждается также видеозаписью АП.
Установлено, что Довгань /изъято/   управляя транспортным средством не предоставил преимущество в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом

Действия Довганя /изъято/  правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Смягчающим вину обстоятельством суд учитывает признание вины.

Обстоятельств отягчающих  административную ответственность  судом не установлено.

При назначении административного наказания суд учитывает общественную опасность совершенного правонарушения, личность  Довганя /изъято/  и полагает возможным назначить  Довганю Е.А. административное наказание в виде административного штрафа, поскольку имеются смягчающие вину обстоятельства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Признать  Довганя /изъято/  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.ст.12.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 (три тысячи) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по городу Геленджику), КПП 230401001, ИНН 2304025829, ОКТМО 03708000, номер счета получателя 03100643000000011800 в ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар, БИК 010349101, кор/сч 40102810945370000010, УИН 18810423220190004736, КБК 18811601123010001140.

Разъяснить Довганю /изъято/  что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, направляется мировому судье, вынесшему постановление. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, мировой судья направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Разъяснить Довганю /изъято/  что штраф за административное правонарушение, предусмотренное в частности ч.2. ст.12.17 КоАП РФ, может быть уплачен в размере половины суммы наложенного штрафа, а именно 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей не позднее двадцать дней со дня вынесения постановления о его наложении.

В случае, если исполнение постановления было отсрочено либо рассрочено штраф уплачивается в полном размере (ч.1.3. ст. 32.2 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 46 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                               /подпись/

          И.Ю. Сергиенко